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Sammendrag 

David Berg Tuddenham og Staale Normann 2014: NTNU Vitenskapsmuseet 
marinarkeologisk rapport 2014/13.  Dispensasjonsgravning ballastrøyser  Grand Fjære, 
Molde kommune 

Våren 2013 gjennomførte NTNU Vitenskapsmuseet arkeologisk utgravning av påviste ballastområder 
utenfor Grandfjæra - Askeladd ID 156503. Ballastområdet ble påvist våren 2012 i forbindelse med 
arkeologiske forundersøkelser knyttet til reguleringsplan for Grand Fiære. Ballast er regnet som del av 
skipsfunn jf. kulturminneloven §14 første ledd. Av den grunn er det påkrevd med dispensasjon fra 
kulturminneloven før tiltak som kommer i berøring med kulturminnet kan realiseres. Riksantikvaren ga 
søker medhold i dispensasjon fra kulturminneloven for gjeldende kulturminne, mot gjennomføring av 
arkeologiske undersøkelser av kulturminnet. Denne rapporten viser gjennomføringen av 
dispensasjonsundersøkelsen, hvilke problemstillinger prosjektet jobbet mot, og hvilke konklusjoner 
undersøkelsen endte opp med.  I korte trekk viser undersøkelsen til en bruksfase for ID 156503 i en 
periode fra 1700-tallet til andre halvdel av 1800-tallet. Vurdert opp mot antall m3 ballast mot snittverdi 
påviste ballastrøyser, representerer ID 156503 til om lag 200 anløp. Brekkasje viser til kontinental 
sistehavn før dumping.  

David Berg Tuddenham og Staale Normann, NTNU Vitenskapsmuseet, Seksjon for arkeologi og 
kulturhistorie, NO-7491 Trondheim 
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Summary 
As part of a proposed area development plan, an archaeological registration was conducted in 2012 at 
Grandfjæra, Molde. The conclusion from this investigation was that the development plan was in conflict 
with a ballast heap area estimated to 7268 square meters (Svensson 2012). According to Norwegian 
legislation on ship finds older than 100 year (section 14), ballast heaps are included as ship finds. A 
dispensation from the Norwegian cultural heritage act (CHA) is therefore in need before any action can be 
taken on the site. Dispensation from the CHA was given by the Directorate of Cultural Heritage, on terms 
that an archaeological investigation was performed in advance of the development. This report outlines the 
investigation; the aims and conclusions from the analysis taken. According to breakage on site and in situ 
(ceramics, clay pipes, bottles etc.) the deposition of ballast took place from the first part of the18th to the late 
19th century. Given the average vertical profile of the ballast heap area in total, and the average size of 
isolated heaps in the ballast area, an estimation of the total number of port of call has been roughly 
estimated to 200. The breakage found in situ suggests a continental last port of call before dumping the 
ballast at Grand Fjære, dominantly of Germany and Dutch origin. Some English stoneware and porcelain 
was also found. The provenience belonging to the breakage corresponds fairly well with written sources and 
what they tell about visiting ships to the port of Molde. 

Tuddenham, David Berg and Normann, Staale – NTNU Vitenskapsmuseet arkeologisk rapport 2014-
13. 
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1. Innledning  
 
1.1. Lokalisering 

 
Grand Fiære er et industriområde tilhørende sentrum i Molde, og betegner strekket langs 

sjøsiden mellom oppstillingsplass for dagens fergeleie og Moldegård. Grandfjæra er også en gate 

i Molde, som starter ved Fannestrandsvegen, og går østover mot Birger Hatlebakks veg. Etter at 

Molde fiære slo seg opp på tømmerhandel ved slutten av 1500-tallet, har strandpartiet øst for 

sentrum i henhold til skriftlige kilder vært anvendt som ladeplass for tømmer (Austigard 2002:69). 

Fra 1700-tallet utvikles en rekke bedrifter øst for Moldeelva, som en viktig del av byens 

økonomiske motor. Fra slutten av 1800-tallet blir området nedenfor Moldegård også tilrettelagt for 

turisme. (de Seve 1962; Strand 2002; Møller 2002, Tuddenham og Skoglund 2012). Stedsnavnet 

Grand Fiære har et noe usikkert opphav, men kan trolig ses i sammenheng med etableringen av 

Grand Hotell i 1885. Grand Hotell brant ned i 1919, og ble ikke reist opp igjen. Lokaliseringen til 

hotellet var på tomtene til Grandvegen 2,4 og 6, vel 250 meter i luftlinje vest for Moldegård. 

 
 

 
Figur 1: Utsnitt fra Carte over det Fanneøttingske Compagnie District av Molde og Moldegaard. 
Håndtegnet kart 1805. Statens kartverk. 
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Akvarellen under av Jon F. Dreier fra tiden om lag 1830 viser Molde sett fra øst mot vest, hvor 

betrakteren står på alleen inn til byen. Panoramaet er tatt i nærhet til hvor Grand Hotell senere 

skulle bli reist (se også figur 1 for sammenligning av kart). Til høyre i bildet ses Moldeelva, som er 

grunnlaget for byen som ladested for tømmer. Til venstre i bildet er oppankrede fartøy, i omtrent 

samme område hvor dagens fyllingsfot for biloppstillingsplass befinner seg (se også fig.10). I 

fjæra og på stranda er ladestedet for tømmer avbildet. Fjæra og stranda er i dag under 

fyllingsmasser etablert på 1960-tallet i forbindelse med opprettelse av fergeleie. 

  
 

 
Figur 2: Molde i panorama sett fra Øst, Joh. F. Dreier ca. 1830. Historisk museum 
Bergen/Romsdalsmuseets fotoarkiv. 

 
 
 
Området har ikke vært gjenstand for marinarkeologiske undersøkelser før forundersøkelsen 

av planområdet til Grand Fiære i 2012 (Svensson 2012). Men ut i fra hva man kjenner til av 

aktivitet i området, så har man ansett Grand Fjære for å inneholde et høyt potensial for 

kulturminner under vann. Av skriftlige kilder kjenner man til at det har skjedd flere forlis og 

havarier i havna. Sluppen Fortuna forliste utenfor Moldegårdsleren, og ble brakt på land der i 

følge J.A. Schneider (1905). En sjalupp med navnet Lovise forliste i Molde havn den 25/1 

1841 (Strand 2002:219). Hva som endelig skjedde med sistnevnte fartøy er noe uklart. Trolig 

har den blitt berget flott etter forlis, da den ville være lett tilgjengelig for berging ut i fra 

dybdene i havna. Imidlertid har man forlisberetninger meldt inn av sportsdykkere fra Molde 

havn. I følge en rapport gitt i 1992, ble det et sted utenfor fergekaia funnet skrogdeler, taljer 
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med mer, samt 3 kanoner på rekke. Funnmeldingen er ved flere anledninger fulgt opp av 

NTNU Vitenskapsmuseet, uten at funnmeldingen har blitt verifisert. Posisjonsangivelsen er 

svært upresis, og kan i realiteten være innenfor et større område; fra Grand Fjære mot Molde 

sentrum (Sjøfunn nr. 1502003). Ut i fra hva som sies i funnmeldingen med tanke på dybde 

og retning under dykk, er det imidlertid en viss sannsynlighet for at observasjonen kan ha 

blitt gjort under dagens led for fergetrafikk. Ut i fra sedimentvandring grunnet Moldeelva, 

propellstrømninger fra fergetrafikk med mer, er det da ikke usannsynlig at vraket 

periodemessig kan være tildekt. Vanligvis vil forlis fra perioden som det vises til her være lett 

erkjennbar i form av spantetopper og utrustning (eksempelvis kanoner som det vises til her). 

Egnet påvisningsmetode foruten dykking vil være anvendelse av magnetometer og/eller 

sidesøkende sonar eller Multi Beam Echo sounder. Det er imidlertid ikke påvist strukturer 

som antyder at den ovennevnte forlisberetningen er i konflikt med tiltaksområdet (se fig.4). 

Tiltaksområdet er avsøkt av dykkere i sin helhet, og det er ikke antydning til større 

sedimentvandringer innenfor de deler av planen hvor det er planlagt utfyllinger. Rester etter 

forlis vurderes her som lett erkjennbar ut i fra den beskrivelsen som er gitt i funnmeldingen, 

og ville blitt detektert hvis den befinner seg innenfor tiltaket (se også Svensson 2012 samt 

Tuddenham og Skoglund 2012 for omtale av registreringsforhold). 

 
 

 
Figur 3: Dykker som undersøker brekkasje i området mellom ballastrøys 1 og 2. Utvelgelse av 
sted for etablering av gravesjakt i ballastområdene utføres etter en vurdering av 
bunnoverflaten. Foto: Fredrik Skoglund, NTNU Vitenskapsmuseet 
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2. Bakgrunn for saken 
 

NTNU Vitenskapsmuseet mottok våren 2012 varsel om igangsetting av 

reguleringsplanarbeid for Grand Fiære, Molde kommune, med ønske om marinarkeologisk 

undersøkelse og forhåndsuttalelse. Området søkes utviklet til nærings- og boligformål, og en 

hurtig avklaring var ønsket av tiltakshaver i saken. NTNU Vitenskapsmuseet vurderte planen 

som å representere en mulig konflikt med kulturminner under vann, og krevde av den grunn 

området befart før endelig uttalelse kunne gis. Den arkeologiske påvisningsundersøkelsen 

ble gjennomført i april 2012, hvor det ble påvist et større område preget av ballast og 

brekkasje. Innenfor dette området ble det påvist 6 klart definerte ballastrøyser. 

Ballastområdet ble registrert i Riksantikvarens kulturminnedatabase Askeladden med ID 

156503 (Svensson 2012). Det ble meddelt Asplan Viak at kulturminnene som var påtruffet 

var dispensasjonspliktig i henhold til kulturminneloven (kml.) §14 om skipsfunn, hvor søknad 

om dispensasjon måtte rettes Riksantikvaren som rette myndighet etter loven. NTNU 

Vitenskapsmuseet forberedte samtidig en anbefaling ovenfor Riksantikvaren ut i fra 

kulturminneområdets kulturhistoriske og vitenskapelige verdi.  

   
 

 
     Figur 4: Påviste ballastrøyser fra forundersøkelsen i 2012. 
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Den 04.05.2012 oversendte NTNU Vitenskapsmuseet faglig tilrådning til Riksantikvaren for 

ballastområde ID 156503, med tilrådning at det ble gitt dispensasjon fra kml. §14. NTNU 

Vitenskapsmuseet anbefalte videre at dispensasjon burde gis mot at det ble utført 

arkeologiske undersøkelser av de påviste ballastrøysene. Hensikten med en slik 

undersøkelse var å granske nærmere hvilket omfang ballastrøysene strakte seg vertikalt i 

sedimenter, samt undersøke hvilken kronologisk spredning som kunne identifiseres i 

ballastrøysene. Ut i fra påvist materiale under forundersøkelsen, var inntrykket at 

ballastavsetningene i hovedsak stammer fra 1700-tallet og nyere. Da forundersøkelsen ikke 

åpnet for større gravninger i sedimenter, var den vertikale distribusjonen uklar, og den 

kronologiske horisonten fremdeles forholdsvis åpen med hensyn til hvor langt tilbake 

ballastrøysområdet kunne strekkes. Den 12.09.2012 sendte Asplan Viak søknad til 

Riksantikvaren om dispensasjon fra kml. §14 for bygging av kai til byutviklingsformål, hvor 

tiltaket ville komme i konflikt med ID 156503. Den 30.10.2012 innvilger Riksantikvaren 

dispensasjon fra kml. §14, mot at det blir gjennomført arkeologiske undersøkelser av de 

påviste ballastrøysene/ballastrøysområdet. Etter avtale med tiltakshaver ble 

frigivningsundersøkelsen gjennomført våren 2013 i uke 10 og 11. Den 04.04.2013 orienterer 

NTNU Vitenskapsmuseet Riksantikvaren om at utgravningene på Grand Fjære Gnr.25 

Bnr.988 m.fl. er avsluttet. Den 28.05.2013 bekrefter Riksantikvaren ovenfor Asplan Viak at 

vilkårene for dispensasjon er oppfylt, og at det omsøkte området er klargjort for 

anleggsvirksomhet. 

 

 
Figur 5: Ballastrøysområde ID 156503. Avgrensning av ballastrøysområde er tatt ut i fra 
ytterkantene til de 6 påviste ballastrøysene (se fig. 3). Kartbilde fra Askeladden.no 
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2.1. Problemstillinger 
 
Som kulturminne er ballastrøyser alminnelig forekommende i eldre havner, og er å forstå 

som utkast av stein, sand, grus med mer fra fartøy før inntak av last. Ofte følger det også 

med brekkasje, som indikerer proveniens fra siste havn før utkast, samt når ballastdroppet 

skjedde. Ballast kan også være i form av murstein, som er en omsettelig vare ved urbane 

destinasjoner. Slike er sjeldne å påtreffe utenom forliskontekst. Ved slutten av 1800-tallet 

erstattes ballast i form av sand og stein med introduksjonen av vanntanker i dobbeltskrog. 

Påtreff av ballast er således i hovedsak en indikasjon på aktivitet eldre enn midten av 1800-

tallet, og dermed å forstå som skipsfunn beskyttet av kml.§14 første ledd, ved at det er kastet 

fra fartøy og eldre enn hundre år. Datering gjøres imidlertid mer presist gjennom funn av 

brekkasje i ballastrøysene/området etter vurdering av konteksten til funnet. Eksempelvis om 

funnet er gjort i eller ved en ballastrøys, og hvor stor sannsynlighet det er for 

sedimentvandring. Ballast opptrer i ulike former, hvor de er lettest gjenkjennbar når de er 

klart definert som opphøyde røyser, og/eller som fremmedartet geologi. Ballastrøysområdet 

utenfor Grand Fiære er i hovedsak horisonter med flintstein iblandet brekkasje. 6 distinkte 

ballastrøyser ble også påvist i ballastrøysområdet som lett gjenkjennelige formasjoner (fig 3). 

 Som arkeologisk kildemateriale kan ballastrøyser gi et innblikk i alder, proveniens og 

omfang av skipsaktivitet. Stranda nedenfor Moldegård var i utgangspunktet kjent som en 

attraktiv ankringsplass for tømmerlasting (fig. 1 og 2), med antatt tilstedeværelse av spor 

etter aktiviteten i form av brekkasje, kulturlag og ballast. Hvilke faser man kan avgrense for 

anløpene langs Molde Fiære fra 1500-tallet av mot nyere tid, er derimot litt mer uklart. 

Eksempelvis om de tidligste anløpene skjedde lenger mot vest i nærhet til Moldeelva, eller 

om de var spredt over et større område. Hvis sistnevnte er tilfelle, burde dette gi seg til 

uttrykk i form av brekkasje med kronologisk spredning tilbake til de eldste fasene av Molde 

fiæres historie. Fra tidligere undersøkelser i Molde havn har man imidlertid få funn som 

strekker seg tilbake lenger enn 1700-tallet. Av tidligere marinarkeologiske undersøkelser i 

Molde havn, så er det hovedsakelig 1700-talls materiale samt nyere som er påvist. Viktigst 

her er kulturlagsområdene utenfor dagens hurtigbåtkai mot Storkaia, samt reden utenfor 

sentrum (Gundersen 2002, Aarrestad in.prep). Reden utenfor sentrum er for øvrig kun 

sporadisk undersøkt, hvor man har påtruffet en del materiale fra sent 1700-tall og nyere i 

form av brekkasje. 
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     Figur 6: Flintknoll fra ID 156503. Foto: Fredrik Skoglund, NTNU Vitenskapsmuseet 

     
Konkret kan følgende problemstillinger for dispensasjonsundersøkelsen på ID156503 

formuleres: 

 
A) Kan ballastrøysområdet belyse omfang av anløp nærmere med hensyn til volum? 

 
B) Kan ballastrøysområdet belyse anløp nærmere med hensyn til proveniens siste havn 

før deponering? 
 

C) Kan ballastrøysområdet belyse dumpeområdets kronologiske bruksfase? 
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Figur 7: Fragmenter av Molde bys historie på vei opp til overflaten i et fangstnett.                
Foto: Fredrik Skoglund, NTNU Vitenskapsmuseet 
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3. Undersøkelsen 
 

3.1. Undersøkelsesperiode 
 
Mars 2013, uke 10 og 11. 

 
 

3.2. Deltakere 
 
Prosjektansvarlig: David Berg Tuddenham 

Feltleder/rapportansvarlig: Staale Normann 

Dykkeleder/funn og fotoansvarlig: Fredrik Skoglund 

Dykker/marinarkeolog: Marja-Liisa P. Grue  

 
 

3.3. Sikkerhetsregler 
 
Dykkevirksomheten ved de arkeologiske landsdelsmuseene som NTNU, Vitenskapsmuseet er et 

av, er underlagt Direktoratet for Arbeidstilsynets (DATs) forskrift om dykking av 30. november 

1990, med siste endringer 2. juli 1998. Det vises også til håndbok for dykking ved NTNU 

Vitenskapsmuseet, for denne undersøkelsen versjon revidert høst 2011. Dette betyr at det stilles 

bestemte krav til sertifisering av dykkere, utstyr som brukes og sikkerhetsregler som følges (se 

denne forskrift for nærmere detaljer, best. nr. 511). Alle dykk ble gjennomført i henhold til forskrift 

og håndbok, med toveis kommunikasjon mellom dykkerleder og dykker(e), samt fullt påkledd 

redningsdykker standby under dykk. Fartøy skal føre A-flagg under dykking (se figur 5), samt ha 

radiokommunikasjon med omgivende båttrafikk (VHF samt varsel av trafikk gjennom 

havnevesen/kanal 12). 
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Figur 8. På vei til felt med kompressor og graveutstyr på slep. Foto: Fredrik Skoglund, NTNU 
Vitenskapsmuseet. 
 
 

3.4. Metodikk 
 
For å kunne belyse problemstillingene som er satt for undersøkelsen, er det påkrevd med en 

vurdering av vertikal distribusjon av ballast. Dette kan gjøres både som manuell graving og med 

graveredskap. Primærfunksjonen til graveredskapet er forøvrig ikke å fjerne masser, men å bidra 

til at sikt for dykker holdes god. Før massene sendes gjennom redskapet, skal dykkeren 

undersøke hvorvidt de inneholder kulturhistorisk materiale av interesse. Ut i fra prøvestikkene 

som ble tatt under forundersøkelsen i 2012, vurderte man vannejektor som det mest egnede 

graveredskapet for dispensasjonsundersøkelsen. En vannejektor er et lett graveredskap, som i 

motsetning til en slamsuger, krever lite av fartøykapasitet og mannskap. Den drives ved at vann 

spyles ned til et munnstykke, hvor vannstrømmen som sendes bak mot enderøret skaper et 

undertrykk i frontstykket (figur 6). I motsetning til en slamsuger, kan ikke en vannejektor sende 

masser til overflaten for solding.  Ved behov kan imidlertid enderøret påmonteres en fangstpose, i 

tilfelle forholdene er av en slik art at det er fare for at dykkeren i tilstrekkelig grad ikke fanger opp 

det kulturhistoriske materialet som avdekkes. 
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Figur 9. Vannejektor anvendt mellom ballastrøysområde 2 og 5. Foto: Fredrik Skoglund, NTNU 
Vitenskapsmuseet. 

 
 
 

3.5. Resultat 
 
For å kunne svare på problemstilling A, B og C, var det påkrevd med vertikale snitt i 

massene ned til steril. Dette for å kunne vurdere hvorvidt det foreligger områder med 

lagdeling jf. kronologi og provins på brekkasje. For å kunne beregne et omtrentlig volum på 

ballastomsetningen i området er det også påkrevd med dybde mektighet av ballast. Et 

gjennomsnitt av denne kan gi en indikasjon på volumet. Antall sjakter som kunne 

gjennomføres var imidlertid av forholdsvis begrenset antall, og av den grunn blir tallet 

forholdsvis grovt. Resultatet gir uansett en klar indikasjon. Med hensyn til kronologi og 

proveniens, er det alltid fare for at det er områder som ikke er undersøkt grundig nok. En full 

undersøkelse av et areal på 7267 m2 ville imidlertid kreve et betydelig utvidet budsjett, noe 

antatt kildeverdi ikke ville forsvare. Sjaktene som ble etablert ble av den grunn valgt ut i fra 

de observasjonene man kunne gjøre på bunnoverflaten, hvor mengde ballast og brekkasje 

var utslagsgivende. Det ble også foretatt mindre kontrollprøvestikk i randsonene, men da 

som mekaniske prøvestikk uten bruk av ejektor, hvor hovedhensikt var å vurdere tykkelse på 

ballasthorisont. Samlet sett vil resultatene gi noen tendenser som kan bidra til en økt 

forståelse av bruken av Grand Fiære som ladehavn og oppankringssted.    
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Figur 10. Kart over prøvestikk og gravesjakter dispensasjonsundersøkelse 2013. Illustrasjon 
NTNU Vitenskapsmuseet 

 
 
  

3.6. Oppsummering dagbok 
 
Undersøkelsen i 2013 startet med to rekognoseringsdykk i par med den hensikt å få oversikt 

over området og de registrerte ballastrøysene (5.3.2013). Det ble etablert forankring av 

plattform med pumpe til vannejektor, samt klargjort sug på sjøbunnen ved lokalitet #4 

(6.3.2013). Sug og slange ble deretter fraktet til området mellom Lokalitet #2 og #3, hvor det 

ble påbegynt graving av en sjakt (Sjakt 1). Målet med sjakten var å fristille en horisont ned 

mot steril bunn for å fremskaffe informasjon om ballastlagets tykkelse, eventuell lagdeling og 

funnsammensetning. Etter graving av sjakt 1 ble ejektoren (sug+ slange med kompressor) 

flyttet til lokalitet #4 for graving av ny sjakt. Det oppsto imidlertid store tekniske problemer 

med ejektor-utstyret, så det ble besluttet å gå over til en systematisk, manuell graving av 

vertikale snitt ned til steril, over hele området for å få en oversikt over evt. lagdeling, 

ballastdybde og funnsammensetning. Det ble forankret en blåse sentralt i funnområdet som 
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utgangspunkt for søkelinjer som skulle dekke en representativ del av området. Prøvestikkene 

ble gjort med 10-20 meters mellomrom. Dybde på ballasthorisont i de ulike prøvestikkene er 

markert på kart (se fig.10). Langs en av søkelinjene ble det under arbeidet påvist to nye, små 

ballastrøyser, x1 og x2 (se kap. 3.7, samt fig. 10). 

 I ballastområde #6, som besto av en klart markert ballastrøys, ble det gjort et snitt 

gjennom røysen i øst-vestlig retning (8.3.2013). Dette for å fremskaffe informasjon om eksakt 

høyde på røysen, og sammensetning i bunnmassene under selve røysen. Steinene i røysen 

ble fjernet manuelt av dykker. Under arbeidet med røysen i ballastområde #6 ble det 

identifisert en ny ballastrøys, som ikke var påvist ved registreringsarbeidet i 2012. Denne ble 

tildelt identifikasjonsnummer 7. Røysen var klart markert og lik røys 6, bare mindre.  

 

 

3.7. Beskrivelse av ballastrøysene/områdene 
 
Følgende mål og observasjoner ble gjort: 

 

Ballastområde 1 
Mål: Større område med ballastflint uten markert røys. Diameter ca. 30 m. Få funn av 

brekkasje. Brekkasjen er vurdert til hovedsakelig 17-og 1800 talls dateringer. 

Horisonttykkelse snitt: 21 cm. 

 

Ballastområde 2 
Mål: Større område med ballastflint uten markert røys. Diameter ca. 40 m. Noe 

keramikk. Brekkasjen er vurdert som hovedsakelig 1800-talls materiale. Horisonttykkelse 

snitt: 23 cm. 

 

Ballastområde 3 
Mål: 4,20x4,7 m. Klart markert røys.  Høyde: 90 cm. En del brekkasje. Hovedsakelig 

1700-talls dateringer. 
Antall kubikk (4,2 x4,7=19,74m2 x 0,9= 17,766 m3/2 (under forutsetning tilnærmet 

parabelform mot flat bunn))=8, 9m3 

 

Ballastområde 4 
Mål: Ca. 5x9 m. Område med ballastflint uten markert røys. En del brekkasje. 

Hovedsakelig sen 1700-talls/ tidlig 1800-talls materiale. Horisonttykkelse snitt: 20 cm. 
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Ballastområde 5 
Mål: Diameter ca. 10 m. Område med ballastflint uten markert røys. Sammensetning: Få 

gjenstander i området. Noe teglstein som ikke er nærmere datert, men trolig fra perioden 

fra andre halvdel av 1700-tallet til første kvartal 1800. Om teglstein, se drøfting 

kronologi. Horisonttykkelse snitt: 18 cm. 

 

Ballastområde 6 
Mål: 5,5x4 m. Høyde: 100 cm. Klart markert røys. Sammensetning: Overvekt av flasker i 

området.  Disse er datert til andre halvdel av 1800-tallet. Noe keramikk. En del teglstein. 

Antall kubikk (5,5 x 4 =22m2 x 1 = 22m3 /2 (under forutsetning tilnærmet parabelform 

mot flat bunn)) =11,3 

 

Ballastområde 7 (påvist 2013) 
Mål: 4,3x3.9 m. Klart markert røys. Sammensetning: Overvekt av flasker i området, som 

i hovedsak er fra andre halvdel av 1800-tallet. En del teglstein. Høyde:100 cm 

Antall kubikk (4,3x3,9=16,77m2 x 1=16,77m3 /2 (under forutsetning tilnærmet 

parabelform mot flat bunn))=8,385m3 

 

Ballastområde x1 (påvist 2013) 
Mål: 2,5x2,5 m. Røys.  Ingen brekkasje. Høyde: 80 cm  

Antall kubikk (2,5 x 2,5 = 6,25m2 x0.8 =5m3/2 (under forutsetning tilnærmet parabelform 

mot flat bunn))=2,5m3 

 

Ballastområde x2 (påvist 2013) 
Mål: 3,6x4 m. Røys. Ingen brekkasje. Høyde: 105 cm 

Antall kubikk (3,6x4 =14,4m2 x 1,05 =15,12m3 /2 (under forutsetning tilnærmet 

parabelform mot flat bunn))=7,56m3 

 

Oppsummering beskrivelse 
5 områder oppfattes som klart markerte ballastrøyser, som tilskrives enkeltdump. 

Kubikkvolum er beregnet ut i fra en form som en parabel. I virkeligheten vil formen 

avvike noe, men likevel ikke mer enn at tallet bør være forholdsvis representativt. En helt 

nøyaktig modell ville krevd langt flere mål, noe man ikke så hensiktsmessig ut i fra 

tilgjengelig budsjett. Tre av ballastrøysene er nye røyser som kommer i tillegg til de som 

ble påvist i 2012, men som er innenfor ballastområdet som søkes dispensert. Øvrig er 
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ballasthorisont, som er spredt over et større område. Følgende nøkkeltall fra 

undersøkelsen kan anvendes: 

- Snitt tykkelse horisont ballastlag: 20,5 cm 

- Snitt kubikk ballastrøyser: 7,66m3 

- Eldste datering: Tidlig 1700   

- Volum kubikk ballastområde 

 Areal (7267,88 m2) x snitt dybde horisont (0.205m) = 1489,9154 m3 

 

 

Tatt utgangpunkt i snittvolumet m3 fra de 5 påviste definerte ballastrøysene, får man et snitt 

på 7,66. Vurdert opp mot det samlede volumet får man med utgangspunkt i dette 

gjennomsnittet et antall dumpinger av stein og flint på om lag 190-200 tilfeller innenfor det 

samlede ballastområdet. Ut i fra dateringene, er spredningen fra 1700-tallet inn mot slutten 

av 1800-tallet, med et tyngdepunkt ut i fra utvalget som er tatt opp av brekkasje til sen 1700 

tall/tidlig 1800 tall. Tallene som gis her er svært grove, og en klar feilkilde som ligger her, er 

at de definerte ballastrøysene fra enkeltstående dump er større stein og ikke flint. 

Ballasthorisontene er mindre flintknoller. Materialet kan indikere ulik karakter med hensyn til 

anløp, hvor flint viser til en kontinental lastehavn før dumping, og hvor stein kan være 

lokalfart med mindre fartøy. Tallene er heller ikke korrigert for anvendelsen av sand som 

ballast, noe som også var vanlig. Slike forekomster vil ikke være like synlig som 

flinthorisonter og markerte røyser fra enkeltdump. Slik sett er det ikke nødvendigvis 

sammenlignbare størrelser vi har med her, men dataene gir uansett et inntrykk av at området 

har hatt sin anvendelsestid med tidligste dumping av ballast på tidlig 1700-tall, hvor dumping 

har avtatt i andre halvdel av 1800-tall. Størsteparten av ballasten er flint, og således har man 

hatt en kontinental lastehavn før dumping av ballast. Brekkasjen indikerer en hovedvekt mot 

havner i Nederland og England som siste havn før dumping, noe som korresponderer med 

de skriftlige kildene. 

 

 

3.8. Drøfting kronologi 
 
Brekkasjen som ble påvist på bunnoverflaten og in situ i sjaktene stammer altså 

hovedsakelig fra 1700–tallet og nyere. Ingen lagdelinger ble påvist med eldre materiale i 

bunn, og det er lite som tyder på at eldre materiale er å finne dypere i sedimentene. 

Horisonten med ballastflint var videre forholdsvis homogen, med en variasjon mellom 15 cm 

til 25 cm. Materialet som er datert er i hovedsak keramikk og glass. Med hensyn til keramikk, 

er denne i hovedsak kontinentaleuropeisk, eksempelvis fragmenter av blå/hvit fajanse fra 
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Delft. Dateringen av dette ligger på tidlig 1700-tall. Noe engelsk rødgods ble også funnet. Det 

ble påvist en del teglstein og takstein spredt i ballastområdet. Dette materialet har ikke blitt 

nærmere datert ut i fra attributtene, men det er fristende å se tegl- og taksteinen i 

sammenheng med teglsteinsproduksjonen som fant sted i Molde fra 1782 til 1829. 

Teglverksovnen skal ha vært lokalisert ved Moldegårdsleira (Austigard 2002:88).  

 Materialet fra dispensasjonsundersøkelsen korrelerer således med materialet som ble 

tatt opp fra ID156503 under forundersøkelsen i 2012. Ut i fra påvist brekkasje, har man ingen 

evidens for tidligere anløp enn sen 1600-tall/tidlig 1700 innenfor det påviste ballastområdet 

som ble undersøkt. Imidlertid er det høy sannsynlighet for at en del av det eldre materialet fra 

byens tidligste historie befinner seg under dagens fylling. De områdene som er undersøkt 

gjennom forundersøkelse og dispensasjonsgravning, er fra 3 meter og dypere. 

Ballastområdet strekker seg ut til maksimal dybde ved middel vannstand på 18 meter. 

Spørsmålet er hva som skjedde med ballasten da den ble tatt ut av fartøy, og hvilke 

restriksjoner man påla anløpene med hensyn til ballasten. En av Molde bys ordførere på 

1800-tallet, Johannes Owren (1824-1901), gir følgende beskrivelse av havneforholdene i 

Molde og utviklingen av denne. Havna og bukta i hans barndom var adskillig mer definert 

enn hva han observerte som godt voksen mann, og beskyttet ved hva han omtaler som de… 

 

… saakalde Røisenes i Vest og Næset i Banebergfjæren mellom Schultzhagen og Grand 

Hotel. Sødraget har i Stormveir Tid efter andet skyllet Landtungerne bort og utjevnet 

Gruset i Havnen, som paa Grund heraf og ved Elvens Hjælp, er blevet oppgrundet. 

Søpakhusene, hvor til lastede fartøier kunde hendligge under halvflødt Vand, er i Løbet 

af 50-60 Aar forvandlet til Bygninger paa tørt Land, hvoraf flere har henstaaet i sin 

opprindelige Skikkelse lige til de sidste Dage. Moldebugten, som igjennem Tiden 

efterhvert er bleven opgrundet fra Strandbredden lige til de gamle Ankerpladse og med 

Tab af Forlandene baade i Vest og Øst, er ikke længere den gamle og trygge Havn og 

vilde med de gammeldagse fortøiningsredskaber være ubrugbar til Vinterhavn. Den har 

imidlertid god Holdebund, hvilket nu er den væsentligste Betingelse for en Skibshavn. 

Mudderapparatet har ikke være benyttet førend 1895. I Havnen har der i de sidste 60 Aar 

foregaaet et totalt Forlis, og i Skibsfartens Tid, da Skibe, store og smaa, henlaa Side om 

Side i Vinteropplag, mange Smaahavarier (Owren i Strand 2002:218-219). 

 

 

Hva Owren beskriver her, er en havneutvikling som er godt kjent i de fleste eldre havner. De 

gror igjen. Foruten Moldeelvas bidrag, skal en ikke se bort i fra at anløpende fartøy og 

dumping av ballast også har bidratt vesentlig til forøkelse av landareal. Hva sitatet til Owren 
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og observasjonene som er gjort under forundersøkelsen og dispensasjonsundersøkelsen 

dermed også antyder her, er at havna har flyttet seg ut på stadig dypere vann, hvor da de 

eldste anløpene fra slutten av 1500-tallet og frem til slutten av 1600-tallet trolig dermed i 

vesentlig grad å finne under dagens fylling tilhørende biloppstillingsplass til fergeleiet. 

Ballasthaugene og flinthorisontene som ble påvist under forundersøkelsen i 2012 er dermed i 

hovedsak fra en fase tilhørende perioden fra da Molde fikk bystatus og senere. 

 
 
 

  
Figur 11. Ballastrøys 6. Denne ligger inntil fyllingsfot tilhørende biloppstillingsplass for 
fergeanløp. Under fyllingen finner vi trolig byens eldste historie. Røys 6 hadde ingen funn i 
kontekst, og er av den grunn ikke daterbar. Foto: Fredrik Skoglund, NTNU Vitenskapsmuseet 
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4. Konklusjon 
 
Ut i fra de målingene som ble tatt, består det påviste ballastområdet av en kubikkmasse på om 

lag 1500 m3. Med alle de forbehold man må ta ved gjennomsnittsberegning av antall kubikk fra 

enkeltstående ballastdump, har man i gjennomsnitt dumpet ca.7.7m3 masse pr. anløp. Dette 

tilsvarer ca. 200 anløp vurdert mot den totale mengden kubikk ballast som er påvist. 

 Den kronologiske spredningen viser til eldste datering til tidlig 1700-tall, med materiale 

opp mot andre halvdel av 1800-tall og nyere. Tyngdepunktet ser ut til å ligge fra andre halvdel av 

1700-tallet mot andre halvdel av 1800-tallet. Materialet har i overveiende grad en kontinental 

opprinnelse, hvor da nederlandsk og tysk gods opptrer hyppig. Det forekommer også en del 

engelsk rødgods og porselen. En mulig portugisisk krukke ble også funnet. Materialet 

korresponderer proveniensmessig således godt med skriftlige kilder med hensyn til siste havn før 

dumping av ballast. Det ble ikke påvist kronologiske sjikt i den vertikale utbredelsen av 

ballasthorisontene som antyder eldre funn dypere i massene. 

 Vurdert ut ifra ovennevnte, anses ballastrøysområdet å representere en bruksfase som i 

hovedsak gjenspeiler tiden etter at Molde fikk status som by (1742). På grunnlag av 

observasjonene, antas det her at hovedvolumet av de materielle vitnesbyrdene etter eldre anløp 

trolig er å finne under dagens fylling. 
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6. Vedlegg 
 
 

- Utskrift funnliste T25788 (forundersøkelse 2012)  
- Utskrift funnliste T26429 (dispensasjonsundersøkelse 2013) 
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T25788/1-24 
 

Skipsfunn fra Grandfjæra, Moldegård (25/988), Molde kommune, Møre og 

Romsdal.  
 

1) Flaske (løkflaske) av glass.  

Bunn løkflaske. Første kvartal 1700-tall. Løsfunn i ballastrøysområde, tatt opp i 

ballastrøysområdets vestlige utstrekning. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Diam: 13,0 cm.  

 

2) Flaske av glass.  

Flasketut, slått av på hals. enkel ring under tut/krans. Datering: andre halvdel 1800. funnet i 

område 2. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: diameter flasketut 3.2, høyde 1,2- enkel ring under krans.  

 

3) Flaske av glass.  

Flasketut, slått av på hals. enkel ring under tut/krans. Datering: andre halvdel 1800. funnet i 

område 2. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Diameter tut 2.8, høyde krans 1,3. enkel ring under.  

 

4) Flaske av glass.  

Flasketut, slått av på hals. enkel ring under tut/krans. Datering: andre halvdel 1800. funnet i 

område 2. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Høyde krans 1 cm. Enkel ring under.  

 

5) Flaske av glass.  

Flasketut, slått av på hals. enkel ring under tut/krans. Datering: andre halvdel 1800. funnet i 

område 2. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Diameter tut 3 cm. høyde på krans 1.2 cm. Enkel ring under.  

 

6) Flaske av glass.  

Flasketut, slått av på hals. enkel ring under tut/krans. Datering: andre halvdel 1800. funnet i 

område 1. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Diameter 2,9 cm. høyde på krans1.1. enkel ring under.  

 



7) Flaske av glass.  

Flasketut, brekt av i hals. enkel ring under tut/krans. Datering: andre halvdel 1800. Funnet i 

område 4. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: diameter tut:2,9 cm, høyde på krans: 1, tynn ring under.  

 

8) Flaske av glass.  

Bunndel flaske, brun i godset. Flat bunn, lite utviklet dekanteringsring, forholdsvis rent gods. 

Sen 1800 talls. Funnet i område 2. 

Antall fragmenter: 1  

Mål: Diameter flaskebunn7,6 cm. 

 

 

9) Flaske.  

Bunndel flaske, brun i godset. Flat bunn, lite utviklet dekanteringsring, forholdsvis rent gods. 

Sen 1800 talls. Funnet i område 2.  

Antall fragmenter: 1 

Mål: Diameter flaskebunn 7, 5 cm.  

 

10) Flaske av glass (medisinflaske).  

Øvre del av medisinflaske (bunn mangler), klar i god med mål langs side. Rent glass. Sen 

1800-tidlig 1900. Løsfunn. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Diameter hals 1,9 cm  

 

11) Krukke av keramikk.  

Del av potte i rødgods, form som en stor blomsterpotte. Nyere tids funn, 1900. Løsfunn. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: B: 19,5 cm. H: 10,5 cm.  

 

12) Krukke av keramikk.  

Fragment av krukke i rødgods, trolig engelsk. dyp grønn glasur utvendig, spor etter innvendig 

klar glasur. Løsfunn. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: rand tykkelse:1,4- gods: 0,6 Stb: 5,1 cm. Sth: 4,4 cm.  

Datering: første halvdel 1700  

 

13) Krukke av keramikk.  

Krukkefragment randskår, rødgods, trolig engelsk. Innvendig klar glasur. Ingen glasur 

utvendig. Ballastområde 1. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Tykkelse rand 1,8. Tykkelse gods 0.9 Stl: 9,4 cm. Stb: 5,6 cm.  

Datering: Første halvdel 1700-tall  

 



14) Taktekke (takstein) av brent leire.  

Fragment av antatt takstein. Ukjent alder. Funnet i ballastormåde 1, hvor det er en del 1700-

talls materiale.  

Antall fragmenter: 1 

Mål: tykkelse 1,4 Stl: 6,7 cm. Stb: 4,7 cm.  

 

15) Fat (asjett) av keramikk.  

Fat av 1800-talls porselen. Funnsted ballastområde 1. Blå/hvit glasur. Utydelig motiv.  

Antall fragmenter: 1 

Mål: tykkelse 0,4 Stl: 5,4 cm. Stb: 4,1 cm.  

Datering: 1700  

 

16) Panne (stjertpanne) av keramikk.  

Fragment av stjertpanne, rester av helletut. Rødgods. Funnet i ballastområde 1. 

Antall fragmenter: 1  

Mål: Stl: 6,0 cm. Stb: 3,2 cm.  

Datering: 1700  

 

17) Potte (blomsterpotte) av keramikk.  

Bunndel av blomsterpotte i rødgods. Ukjent datering. Ballastområde 1. 

Antall fragmenter: 1  

Mål: Stl: 23,0 cm. Stb: 10,0 cm.  

 

18) Taktekke (takstein) av brent leire.  

Fragment av takstein? Utført i lys rødlig leire, noe rødlig glasur. Ingen kurvatur som antyder 

form som bolle e.l. Hvis takstein, er den i så fall tykk i ryggen, og smalere i randsonen. Ukjent 

datering, Ballastområde 4. 

Antall fragmenter: 1  

Mål: Stl: 13,0 cm. Stb: 10,5 cm.  

 

19) Taktekke (takstein) av brent leire.  

Del av takstein. Ukjent datering. Rødbrent leire. Ballastområde 4. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: tykkelse 1,5 Stl: 18,0 cm. Stb: 9,1 cm.  

 

20) Ballast av flint.  

Ballastflint. Område 1. 

Mål: T: 2,6 cm. Stb: 4,3 cm.  

 

21) Ballast av flint.  

Ballastflint. Område 1 

Mål: T: 4,5 cm. Stl: 7,2 cm.  

22) Ballast av flint. Antall fragmenter: 1  

fragment flintknoll med cortex. Ballastområde 1. 



Mål: L: 5,3 cm. B: 4,0 cm. T: 2,1 cm.  

 

23) Ballast av flint. Antall fragmenter: 1  

ballastflint. Område 1 

Mål: B: 6,3 cm. T: 3,2 cm.  

 

24) Ballast av flint.  

Ballastflint. Område 1. 

Mål: L: 8,6 cm. B: 7,2 cm. T: 4,3 cm.  

 

 

Fellesopplysninger 

 

Funnomstendighet: Arkeologisk registrering/forundersøkelse Ballastrøysområde med 

brekkasje - Funnet ved forundersøkelse av utbyggingsområde Grand Fjære. Ballastrøys er 

tildelt Askeladd ID 15650, og er lokalisert utenfor oppstillingsplass for fergeleie Molde; fra 

fyllingsfot ut til vel 20 meter vanndyp middels vannstand.  

 

Kartreferanse/-koordinater: Projeksjon: EU89-UTM; Sone 32, N: 6957519,33, Ø: 406628,46.  

Innberetning/litteratur: Rasmus Svensson, 01.09.2012, Marinarkeologisk registrering av 

Grand fjære, Molde kommune, Møre og Romsdal fylke/David Berg Tuddenham og Fredrik 

Skoglund, 01.11.2012, Flintstein utenfor Grandfjæra- Kulturhistorisk ballast med 

konsekvenser, Romsdalsmuseets årbok 2012  

Funnet av: David Berg Tuddenham.  

Funnår: 2012.  

Katalogisert av: Staale Normann/David Tuddenham  

 



T26429/1-14 

Sjøfunn fra nyere tid fra Grandfjæra/Grand Fiære, Molde kommune, Møre 
og Romsdal.  
 
1) Krukke av keramikk.  
Randskår krukke lys brent leire. Innvendig glasur. Ballastområde 3. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Tykkelse rand: 0,7 Tykkele gods: 0,3 L: 7,5 cm. B: 2,6 cm.  

Datering: 1700  

 
2) Krukke av keramikk.  
Bunnfragment krukke, rødgods. Innvendig brunlig glasur. Mulig portugisisk.  Løsfunn ved 

område 3. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: tykkelse gods: 1,0 B: 8,5 cm. H: 9,5 cm.  

Datering: 1700  

 
3) Krukke av keramikk, fajanse.  
Fragment av keramikk-fat med stor bunndel. Trolig delft fajanse, blå/hvit periode. Tidlig 

1700. Område 3. 

Antall fragmenter: 1  

Mål: T: 1,3 cm. Stl: 7,1 cm. Stb: 3,4 cm.  

Datering: 1700  

 
4) Fat (karmfat) av keramikk, porselen.  
Del av keramikkfat i porselen, blå/hvit geometriske figurer/ranker. Engelsk 1800-talls 

porselen. Løsfunn nær område 4. 

Antall fragmenter: 1  

Mål: tykkelse gods: 0,7 L: 12,0 cm. B: 8,5 cm.  

Datering: 1700  

 
5) Fat (asjett) av keramikk, fajanse.  
Skår av fajansefat. Blåhvit delft. Område 3. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Tykkels egods: 0,6 B: 2,6 cm. H: 3,2 cm.  

Datering: 1700  

 
6) Fat (asjett) av keramikk, fajanse.  
Fragment av fat i fajanse. I område 3. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: Gods: 0,7 B: 3,8 cm. H: 2,7 cm.  

Datering: 1700  

 
7) Fat av keramikk, rødgods.  
Fragment av fat i rødgods, lys beige glasur med innslag av grønt. Ukjent datering. 

Ballastområde 3. 

Antall fragmenter: 1  

Mål: Gods: 0,4 L: 6,3 cm. B: 4,0 cm.  



 
8) Fat (asjett) av keramikk, trønder.  
Fragment, trolig av trønderkeramikk. Rødlig gods med klar glasur og hvit dekor. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: B: 1,7 cm. T: 0,5 cm. H: 2,2 cm.  

Datering: 1800  

 
9) Taktekke (takstein) av brent leire.  
Fragment takstein. Rødgods. Ukjent datering. Område 3. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: gods:0,9 L: 8,4 cm. B: 5,5 cm.  

 
10) Bolle av keramikk, rødgods.  
Randskår av stor bolle i rødgods, innvendig glasur, spor etter dreining. Funnet sør for røys 4. 

Antall fragmenter: 1  

Mål: tykkelse gods: 1,1. bredde rand: 3,3 L: 11,0 cm.  

Datering: 1700  

 
11) Flaske av glass.  
Flasketut. Noen urenheter i glass. Ingen spor etter støp. Antatt andre halvdel 1800-tall.  

Antall fragmenter: 1  

Mål: Diameter åpning innvendig tut: 2 cm; krans: øvre ring: 1,4 cm; nedre ring: 0,5 cm. 

Øvre ring er glatt. L: 13,0 cm.  

Datering: andre halvdel 1800  

 
12) Pipestilk (krittpipestilk) av leire.  
Krittpipestilk. endestykke. Sør for røys 4.  

Antall fragmenter: 1 

Mål: Diam. hull: 0,15 L: 8,1 cm. T: 0,6 cm.  

Datering: 1700  

 
13) Taktekke (takstein) av brent leire, rød.  
Fragment av takstein i rødgods. Ukjent datering. Sjakt område 2. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: L: 7,2 cm. B: 4,6 cm. T: 1,5 cm.  

 
14) Ballast av flint.  
Ballastflint, Cortex. Rødlig farge. Område 3. 

Antall fragmenter: 1 

Mål: L: 6,0 cm. B: 5,8 cm. T: 3,7 cm.  
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